(si oporteret) probare potuissimus.

In ea media Asiae parte itaq; quæ ad septentrionem ueritatem fortis homines nascuntur, nam quū ad meridiem quoquo modo declinare incipimus: mortales nulla in parte uiribus abundat: quāq; inter meridiem ipsum & occasum aliquæ partes humidæ simul ac motuosæ sint: in quibus homines melancholici flegmatici nascuntur qui & si uirium copia & corporum uastitate ualeant: non recte collecti (ne colligati dicam) sunt.

Quam imbecilli ratione illi fundentur qui stomachum in æstate frigidum in hyeme uero calidum esse: dicunt.

### Caput.xxix.

q. Vum de dispositione habilitateq; hominū alias scripsierimus:

hoc in loco causam aliquā assignabimus: ob quam in frigidis regionibus fortiores homines nascantur: quos pauci tamen doctrinæ dediti sunt: i calidis autem e cōtra corpore imbecilles sed & doctiores esse assuefecunt. Qui gelidas igitur regiones incolunt: propterea fortiores sunt, quia ad corporis uires tam augendas q̄ cōseruandas ciborū copia requiritur: quam assumere atq; digerere procul ab ægritudinibus: ob aeris temperiem queunt: qui frigidā patriam inhabitant, quæ res etiam cōmuni in quauis regione siue calida siue frigida ea sit habet: hyems nam q; æstate salubrior ubiq; experitur: tunc quippe a nobis cibi melius stomacho teruntur: Neq; id ob eandē causam quam apud plures falso arbitratam sentimus: profecto fit, qui stomachi calorem auctiōrem in hyeme q; in æstate esse fabulant. Nos uero ob auctā atq; rēperiatōrem habilitatem nostrā illud fieri recte arbitramur, quas quidē affectiones tunc præstantius habere solemus: quū proprius frigori adhæremus: qui quū calorē uersus declinam? longe laxiores & cum minori agilitate certe reddimur. At si quū sol ad suam auctionē peruenit: nondū tantā adipiscitur uim ut ad nostrū stomachū usq; p̄meare queat: longe humanū corpus penetrare est difficilius: q; uel tripli uel quadruplici testo atq; muro munita camera. Verum si æstatis tempore calor extra nos est: ea quæ remotiora sunt: uehementius profecto sentire solemus. Et si in huiuscemodi temporibus nos poros reclusos habere dicunt: per quos auius exeundi usus calori patet: non aliter de eius ingressu q; de exitu censendū est. Præsertim quū pori ipsi sem p̄ aperti sint: neq; unq; sine magno corporis nocum éto cōmēdi aditū negent: qui quū ob aliquā ægritudinē quouis in tempore clauduntur: longe maiorem in æstate q; in hyeme calorem eadē ipsa infir-

initate atq; pororū strictione manente sentimus. Nā si dum temporis  
 calor exuperat: stomachus frigidior est: quænā causa est? ob quā frigi-  
 dæ res illi tantopere lædere assuecant: quū gustui sapidissimæ sint. At  
 si quū frigora rigent: stomachus caliditate præstaret: min' profecto a  
 calidis rebus infestaretur: corrūpereturq; quū rerū cōseruatio sibi si  
 militudinē confusio uero atq; corruptio contrarietatem appetat. Quā  
 quippe ob rem quū frigus ab aliquo depellere cupim? illud calidis re-  
 bus nō iniuria fouere solemus: & e contra merito fit quū calor alibi  
 infestat. sed si stomachus frigidus consisteret: & illi frigida daremus:  
 frigidus humor ultra modū excederet: & si particularis calor propte-  
 rea a corporibus exiret: ut naturæ calori coniungeret: idem frig? suo  
 i tempore agere necesse esset, unde fontes in æstate calidores in hye-  
 me uero frigidiores experient: fieret etiam ob eadē causam ut ni-  
 trium in hyeme sudarem?: quia tunc & humiditate & frigiditate mul-  
 tum abundamus: quibus etiam tempus simillimū est: quanq; in cali-  
 dis balneis potius q; in niuosis montibus eos immittere mos est: in q;  
 bus sudorem ciere uolumus. Neq; quū humorē ab herbis extrahere  
 n̄itimus: illas cum rebus sibi simillimis eandē aquam dare cogimus:  
 nam si ita aquam uti ignem summitterem? nihil ex ipsis herbis profe-  
 cto prodiret: immo humorem potius imbibendo suam humiditatem  
 augerent: neq; quis uas illud in quo herbæ continerentur: nimio am-  
 biret igni: si illius pars aliqua caloris saltem adintrā non penetraret:  
 nihil ab ipsis herbis humoris exiret. Eoq; deniq; opinionē qui stoma-  
 chum in æstate frigidū in hyeme uero calidum esse garritabāt: falsam  
 esse satis ostendimus: qua in re inter cætera illud (quū ab omnib? sci-  
 ri conueniat) nequaquā negligendū est: quū calida in æstate frigida  
 uero in hyeme conuenientiora sint. Neq; ab istis superiorib? quis  
 satis aperte aberrent: multum admiramur: quū eoq; dementiam existi-  
 mamus qui hominū membra etiam ipso tactu in æstate frigidiora q;  
 in hyeme sentiri solere: palā affirmare audent: cuius rei oppositū omni  
 etiam medendi arte semota cognosci potest. Naturales si quidem cur-  
 sus & frigus & calorē nobis dare ac demere per singula minuta assue-  
 scunt: si natura itaq; frigida est: quonam pacto calorem nobis impa-  
 tiri poterit. si nos illū ob aliquam accidentalē confusionē non capim?  
 Iam & enim corpora quæ frigidis elementis constant: eadē conditio-  
 nem obseruant: neq; aliter & temperata & rigida & lenia faciunt. At  
 si in nobis & calor & frigus hoc eadem mensura semp inesset quū ab  
 aliquo auffugeret membro: ad aliud se transferret: quo fieret ut quod